22. De hiis, que ad miliciam pertinent.

Verum cum ordo iste ad miliciam contra 15 
crucis et fidei hostes specialiter institutus esse 
dinoscatur et secundum diversas terrarum et 
hostium consuetudines et insultus diversis armis 
et modis oporteat militare: de omnibus hiis, 
que ad miliciam pertinent, in equis, armis, 20 
clientibus et ceteris, quorum usus fratribus, 
qui exercent pugnas, est concedendus, discre- 
cioni eius, qui superior inter eos fuerit, duxi
mus committendum, ut ipse de consilio pru- 
denciorum fratrum illius provincie, in qua 25 
pugnandum est, vel saltem presencium, si mora 
convocandi ceteros inducit periculum, singula 
rite ordinet et dispenset, illo tamen diligenter 
observato, ut sellas, frena et scuta auro vel 
argento seu alio colore seculari depicta absque 30 
necessitate non gerant,2 haste, scuta et selle 
coopertoria non habeant, sed lanceas politas, ut

22. Des choses, qui apartienent a 
chevalerie.

Cant cist ordres soit especiaument establiz 
a chevalerie ancontre les enemis de la crois e 
de la foi, et il covieigne en diverses manieres 
mener chevalerie qant a armes et a autres 
choses selonc les acostumances des diverses 
terres et selonc la maniere des anemis, a cui 
l’en se doit combatre: de toutes les choses, qui 
apartienent a chevalerie, en chevaus, en armes, 
en serjanz et en autres choses, de coi li usages 
est otroies as freres, qui se doivent combatre, 
nos otroions a celui, qui sera soverains sor 
eaus, que dou conseill des plus sages freres de 
cele pro vince la, ou la bataille [f. 69v] doit 
estre, ou au mains de ceaus, qui sont present, 
se il estoit perius d’atendre tous les autres, 
puisse. ordener et dispenser de ces choses de- 
vantdites. Nequedent il gart deligenment, que 
li freres ne portent pas sans necessite celes 
ne frains ne escus pains d’or ou d’argent ou 
d’autre color seculier et n’aient pas covertures 
as celes n’a escus n’a la hante de lor lances, 
mais les fers polis des lances poront il covrir

a) doemorent S?.

21. Wo dhe brodere nicht en zülen hebben zunderlike slothe.
Synt dat beghevene lüde yn aller wijs sich hoden zülen vor eyghenscap, zho wille wi dat, 

dat dhe brodere, dhe yn dhen husen wonen, slothe unde malenslothe an [f. 39v] den malen unde 
dhen bysechen unde an schrenen unde an anderen slothachteghen dinghen unberen. Hiir uth zynth 
ghenomen dhe brodere, dhe yn wegheverde zynt unde ammetlüde, dhe also ghedan dinch van eren 
ammethen wol ghevüghet dorch ghemeyne nüt des huses.
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21. Woe die broedere niet en hebben 
zolen sonderlinghe slote.